



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

## Optymistyczne nastroje w Londynie

### Dziś ostatni dzień obrad Rady Ministrów Spraw Zagr.

LONDYN. — Agencja Reutera donosi, że w sobotę odbyły się dwa posiedzenia Rady Ministrów spraw zagranicznych. Pierwsze posiedzenie odbyło się pod przewodnictwem Molotowa, a drugie pod przewodnictwem delegata Chin. W toku obrad ustalono treść protokołów bieżącej sesji.

Poza tym minister spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych Byrnes oświadczył, że Wielka Brytania zgadza się na propozycję amerykańską stworzenia komisji dla sprawy Dalekiego Wschodu. Tego rodzaju zgodę wyraził już uprzednio Chin i Zw. Radziecki.

dany zostanie prawdopodobnie również dzisiaj komunikat o zakończeniu obrad.

LONDYN. — Korespondent dyplomatyczny „Timesa”, omawiając wyniki konferencji londyńskiej, czyni próbę zrealizowania osiągnięć Rady Ministrów spraw zagranicznych. W sprawie Włoch korespondent „Timesa” pisze, że większa część traktatu pokojowego z tym państwem jest już opracowana. Włoskie siły zbrojne zostaną ograniczone do minimum a przemysł zbrojeniowy zostanie całkowicie zlikwidowany. — Granica jugosłowiańsko-włoska przebiegać będzie wzdłuż linii etnicznej a sprawa Triestu powierzona zostanie do rozpatrzenia zastępcom ministrów spraw zagranicznych.

Kwestia Austrii w pewnej mierze się rozjaśniła po rozszerzeniu przez d-ra Rennera ram swego rządu. Państwa zachodnie przygotowują znaczny ilość wszelkiego rodzaju produktów, celem przesłania do zniszczonej i wygłodzonej Austrii. Oczekiwane też jest

wkrótce uznanie rządu d-ra Rennera przez mocarstwa zachodnie.

Rada Ministrów postanowiła przyspieszyć akcję ścigania odszkodowań od Niemców za wyrządzone przez nich szkody w okresie wojny. Przewidywany jest również szybki zwrot majątku sprzymierzonego, zabranego przez Niemców.

Projekt francuski, dotyczący kontroli nad Zagłębiem Ruhry i Saary oraz okupacji przez wojska francuskie lewego brzegu Renu będzie jeszcze prawdopodobnie przedmiotem dłuższej dyskusji i dalszych obrad.

„Na liście spraw dokończonych — pisze korespondent „Timesa” — nie można jeszcze najszybciej umieścić sprawy traktatów z Rumunią, Węgrami i Bułgarią, ale po otwarciu i szczytnych przedstawieniach sprawy i poszczególnych projektów, sytuacja przedstawia się znacznie jaśniej i optymistycznej, niż jeszcze kilka dni temu i mimo przybliżeniem jest, że już w niedłukiej przyszłości zostanie osiągnięte na tym polu dalsze idące porozumienie.”

## PREZYDENT TRUMAN ZADA OTWARCIE BRAM PALESTYNY DLA ŻYDÓW

WASZYNGTON. — Sekretariat Białego Domu opublikował rozkaz prez. Trumana do generała Eisenhowera, w którym poleca się głównodowodzącemu amerykańskich sił wojskowych natychmiastowe poprawienie bytu Żydów, przebywających w Niemczech i w Austrii. Prez. Truman oświadcza, że według posiadanych przez niego informacji wielu Żydów znajduje się jeszcze w obozach w bardzo złych warunkach.

Prócz tego prez. Truman skierował pismo do brytyjskiego premiera Attlee, w którym stwierdza, że jest rzeczą bardzo pilną i konieczną natychmiastowe otwarcie bram Palestyny dla swobodnej imigracji Żydów z Niemiec i z Austrii.

## Terror w Argentynie trwa nadal

WASZYNGTON. — W związku z zapowiedzią amerykańskiego departamentu stanu rewizji stosunku Stanów Zjednoczonych do rządu prez. Farrell i jego zastępcy Perona, chargé d'affaires USA w Buenos Aires ostrzegł rząd Argentyny, że ostatnie wydarzenia, mające miejsce w tej republice, wywołały ogromne poruszenie w opinii społeczeństwa Stanów Zjednoczonych. Również i republiki Ameryki Łacińskiej ogarnięte są falą oburzenia.

BUENOS AIRES. — Wiadomości, napływające z Argentyny, są coraz bardziej niepokojące. Terror, stosowany przez rząd Farrell, przybiera z każdym dniem na sile. — Wczoraj został zamknięty dziennik demokratyczny „Critica” a cały personel został aresztowany.

## USA NAWIĄZA STOSUNKI DYPLOMATYCZNE Z WĘGRAMI

WASZYNGTON. — Rząd Stanów Zjednoczonych skierował do węgierskiego ministra spraw zagranicznych notę, w której stwierdza, że gotów jest podjąć z rządem węgierskim rokowania w sprawie podpisania traktatu pokojowego i nawiazania stosunków dyplomatycznych pod warunkiem, że Węgry udzielią zapewnienia, iż natychmiast wprowadzą wolność słowa, prasy i zrzeszania się oraz przeprowadzą wolne wybory.

Rząd węgierski odpowiedział, że gotów jest spełnić warunki amerykańskie. Z Londynu nadechodzą wiadomości, że rząd brytyjski ma zamiar na takiej samej płaszczyźnie postawić sprawę nawiazania z Węgrami stosunków dyplomatycznych.

## DELEGACJA AMERYKAŃSKA DO TRYBUNAŁU WOJSKOWEGO JADA DO EUROPY

WASZYNGTON. — Przedstawiciele Stanów Zjednoczonych do Międzynarodowego Trybunału Wojskowego, który sędzić będzie niemieckich zbrodniarzy wojennych udają się do Europy. Reprezentantami będą Francis Biddle i John Parker.

## BOLIWIA ZRYWA STOSUNKI Z GEN. FRANCO

LA PAZ. — Z Boliwii donoszą, że rząd boliwijski powziął decyzję zerwania stosunków z Hiszpanią generała Franco z dniem 28 września.

## AMERYKAŃSKIE OKRETY WOJ. WRACAJĄ DO KRAJU

NOWY JORK (Polpress). — Wielką ilość okretów wojennych, stanowiących część III Floty Stanów Zjednoczonych, wypłynęła z zatoki tokijskiej, udając się w podróż powrotną do Ameryki. Okrety te udają się do Okinawy, gdzie wezmą na pokład liczne reszki wyzwolonych jeńców wojennych, aby ich zawieźć do ojczyzny. W Okinawie inne okrety wojenne przylącają się do powracających eskadr.

## Konsulaty polskie w Chicago i Nowym Jorku

NOWY JORK. — W Nowym Jorku i Chicago otwarte zostały konsulaty Rzeczypospolitej Polskiej. Na czele konsulatu nowojorskiego stanął Eugeniusz Rozwadowski. W Chicago zaś Stefan Rogoziński.

## POLACY KANADYJSCY POMAGAJĄ W ODBUDOWIE KRAJU

TORONTO. (Polpress). — Komitet Pomocy Polsce wysłał do kraju 2 kompletne urządzenia sal operacyjnych Koszty zabup i transportu urządzeń wynoszą 75 tysięcy dolarów. Urządzenia lekarskie zostały nabyte za pieniądze zebrane wśród Polonii Kanadyjskiej.

## Pierwsze sprawozdanie Gen. Eisenhowera

WASZYNGTON. — W dniu wczorajszym opublikowano w Waszyngtonie pierwsze sprawozdanie generała Eisenhowera z amerykańskiej strefy okupacyjnej. W myśl zarządzeń generała Eisenhowera w Niemczech czynione są systematyczne kroki w kierunku decentralyzacji i nadawania większych uprawnień rządowi poszczególnych krajów.

Likwidacja hitleryzmu idzie naprzód. W więzieniach przebywa obecnie w amerykańskiej strefie 80.000 członków partii hitlerowskiej i 70.000 członków N. S. D. A. P. zostało zwolnionych ze stanowisk, jednakże nie aresztowano ich.

Administracja cywilna idzie w kierunku stopniowego przekazywania urzędów starym dobranyim Niemcom.

Z niewoli zwolniono 2.640.575 żołnierzy niemieckich.

Sprawozdanie generała Eisenhowera zapewnia, że w okresie nadchodzącej zimy ludność niemiecka nie będzie zapożytrwana w węgiel, gdyż mimo, iż produkcja wrosła o 600.000 ton miesięcznie, to jeszcze ciągle stanowią tylko 15 proc. wydobycia w czasie wojny. Dlatego też władze amerykańskie wzywają ludność niemiecką do zapożytrwania się w drzewo.

Jeśli chodzi o stan kolejnictwa, to 78 proc. kolei jest już czynnych.

Na polecenie gen. Eisenhowera 11 dal-

## GEN. EISENHOWER ZAZADA WYJAZNIEN OD GEN. PATTONA

LONDYN (Polpress). — Agencja Reutera donosi z Frankfurtu n. M., że szef sztabu gen. Eisenhowera, gen. por. Smith oświadczył przedstawicielom pras, że gen. Eisenhower wezwał gen. Pattona do swej kwatery głównej. Gen. Patton będzie musiał złożyć sprawozdanie o swej działalności w Bawarii. Wezwanie to zostaje w związku z oświadczeniem, złożonym przez gen. Pattona na konferencji prasowej, że nie widzi on „potrzeby usuwania hitlerowców z równorzędnych stanowisk w Niemczech”. Poza tym gen. Patton nie wykonał rozkazu gen. Eisenhowera o usuwaniu hitlerowców nie tylko z administracji niemieckiej, ale ze wszystkich stanowisk w przemyśle i handlu. Zachowanie się Pattona wywołało wielkie oburzenie w prasie amerykańskiej. Gen. Smith oświadczył, że gen. Eisenhower będzie wymagał ścisłego wykonania swoich rozkazów i nie będzie tolerował szkodliwej polityki w Bawarii.

## Decyzja Kongresu Hinduskiego

KALKUTA. — Radio „New Delhi” donosi z Bombaju, że na sesji Komitetu Wykonawczego Kongresu Hinduskiego postanowiono delfinitwnie odrzucić nową propozycję brytyjską w sprawie usamodzielnienia Indii. Kongres wyszedł z założenia, że propozycje brytyjskie są wierna kopią tak zwanego planu Crippsa, odrzuconego już raz przez społeczeństwo hinduskie. Kongres stwierdza, że 6-letnia wojna, która wstrząsnęła światem, nie wpłynęła nawet w najmniejszej stopniu na zmianę dotychczasowej polityki brytyjskiej, a zarówno lord Wavell, jak i premier Attlee w swoich przemówieniach nie wspomnieli nawet o niezależności Indii. Władze brytyjskie nie starały się zrealizować, by przyspieszyć do normalizacji życia w Indiach. W kraju panuje korpacja a sytuacja gospodarcza i aprowizacyjna jest bardzo ciężka. By nie wprowadzać jeszcze większego zamieszania Kongres postanowił, wziąć udział w wyborach.

cji Bomei. W czasie posiedzenia tego zarząd postanowił, stosownie do zarządzenia gen. Mac Arthura, rozwiąć wymienioną agencję. Zarząd z głównym dyrektorem na czele, podał się do dymisji. Na miejsce rozwiązanej agencji postanowiono utworzyć nową agencję pod nazwą „Kłodo”, czyli spółdzielnia. Będzie ona spółdzielnią 76 największych dzienników japońskich.

TOKIO. — Z Tokio donoszą, że generał Mac Arthur zarządził zamknięcie wszystkich większych banków japońskich, które finansowały japońskie zbrojenia. O godz. 18-gi banki zostały otoczone przez żołnierzy amerykańskich. Urzędnikom polecono opuścić biura, a wejścia do banków zostały oplotowane.

## ARESZTOWANIE W JAPONII

TOKIO. — Na rozkaz generała Mac Arthura zostało aresztowanych 34 wyższych oficerów japońskich, ponoszących odpowiedzialność za wymordowanie na Filipinach alianckich jeńców wojennych w grudniu 1944 roku. Władze okupacyjne zabroniły ponadto otwarcia giełdy tokijskiej.

## WOJSKA HOLENDERSKIE WRACAJĄ NA ARCH. MALAJSKI

LONDYN (BBC). — W dniu wczorajszym przybyły samolotem do Batawii pierwsze oddziały wojsk holenderskich, w-

## MARSZ. ZYMIERSKI OBCHODZI SWOJE IMIENINY

WARSZAWA. — W dniu 29 września obchodził Marszałek Polski Michał Rola-Zygmierski dzień swoich imienin. W dniu tym na ręce Naczelnego Dowódcy W. P. napływały ze wszystkich zakątków kraju życzenia i gratulacje. Żołnierze, oficerowie i generałowie dali wyraz uczuciu miłości i przywiązania do swego dowódcy. Rankiem 29 września Marszałek Zygmierski przyjął liczną delegację sztabu generalnego, głównego zarządu politycznych, delegację służby i broni oraz wyższych szkół wojskowych, które przybyły z życzeniami. W wszystkich jednostkach wojskowych, żołnierze wysłuchali na zbiorach gawęd o Naczelnym Dowódcy.

## DANIA OFIARUJE POLSCE POMNIK PONIATOWSKIEGO

KOPENHAGA. — Gazeta „Aftenbladet” donosi, że Dania ma zamiar ofiarować Warszawie nowy pomnik ks. Poniatowskiemu w miejsce zniszczonego przez Niemców w czasie powstania. Pomnik ten będzie odlany w brązie z oryginalnej formy rzeźbiarskiej znajdującej się w Kopenhague.

## AMB. BLISS LANE U MINISTRA RADKIEWICZA

WARSZAWA. — Ambasador Stanów Zjednoczonych w Warszawie p. Arthur Bliss Lane złożył w dniu 27 września wizytę kurtazyjną Ministrowi Bezpieczeństwa Radkiewiczowi.





# KRONIKA

## Do Obywatela Prezydenta Krajowej Rady Narodowej w Warszawie

Za pośrednictwem Obywatela Wojewody Kieleckiego Wojewódzki Zarząd Związku byłych Więźniów Politycznych z czasów wojny z lat 1939-1945 na posiedzeniu w dniu 15.IX.1945 r. w imieniu zrzeszonych paru tysięcy członków, wdów i sierot po zamordowanych przez zbrodniarzy hitlerowskich w więzieniach i obozach koncentracyjnych więźniach uchwalili rezolucję następującej treści:

Byli więźniowie polityczni, którzy przetrwali tortury więzień i piekło obozów hitlerowskich, którzy widzieli straszliwą tragedię ofiar pedo-nych do pieców krematorium, energicznie zakładamy protest, uroczysty protest przeciwko wyrokowi aliantów w Paderborn, na mocy którego 4-ech naszych rodaków zostało skazanych na karę śmierci, a 35-ciu na karę więzienia.

Ufamy, że władze alianckie nie dopuszczą do wykonania tego wyroku, krzywdzącego naród polski, który w obozach koncentracyjnych stracił około 5-ciu milionów swych obywateli.

Ządamy zamiast sądu nad doprowadzonymi do rozpaczy, oderwanymi od Ojczyzny rodakami — natchmiastowego osadzenia zbrodniarzy hitlerowskich.

Sekretarz: Maria Sowlerówna.

Prezes: Zenon Wiatr,

Kielce, dn. 15 września 1945 r.

## Święto Milicji Obywatelskiej

W I-szą Rocznicę utworzenia M. O. t. za w dniu 7-go października br., staraniem Komitetu Organizacyjnego jaki wyłonił się z Komitetu Przyjaciół Rodzin M. O. zostanie przetrzebiona wielka zabawa taneczna i bankiet dla funkcjonariuszy M. O. oraz zaproszonych gości, w hotelu „Polonia”.

## Rejestracja studentów

W związku z rejestracją kandydatów na studentów I i II roku Wyższej Szkoły Handlowej w Częstochowie Komitet Organizacyjny zawiadamia, że:

- wpisy odbywają się na razie w Dyrekcji Liceum Handlowego Stowarzyszenia Kupców i Przemysłowców Polskich, Garncarska 6/8, w godzinach od 8-12 i od 15-18 codziennie.
- celem udostępnienia studiów szerokim rzeszom pracownikom, posiadającym wykształcenie średnie ewentualnie nieukończonych studiów, wykłady przewidziane są codziennie od godz. 16.
- rejestrację nieodwołalnie zamyka się w dniu 5 października b. r.
- w wyniku ewentualnych dalszych przyjęć po bieżącym terminie rejestracji, będzie decydowało pierwszeństwo rejestracji.
- Otwarcie uczelni na miejscu przyczyni się do ważnego zmniejszenia kosztów studiów dla młodzieży, która dotąd zmuszona była wyjeżdżać na studia do innych ośrodków, a także umożliwi młodzieży podjęcie pracy zawodowej z równoczesnym studiowaniem.

## Kurs elektrotechniczny

Instytut Rzemieślniczy przy Izbie Rzemieślniczej w Kielcach organizuje obecnie Kurs elektrotechniczny dla podzakładających i zaawansowanych. Kurs obejmuje następujące przedmioty:

- Teoretyczne podstawy
- Miernictwo elektryczne
- Maszyny elektryczne i transformatory
- Urządzenia elektryczne i przepisy

Kurs zacznie się 10 października b. r. i trwać będzie do 21.12.45 r. przy czym zajęcia odbywać będą się w godz. wieczornych. Zapisy przyjmują referat szkolny w Izbie Rzemieślniczej w godzinach urzędowych od 9-ej do 12-ej.

Po ukończeniu kursu będą wydane zaświadczenia.

## Nocene dziny aptek

Od 1-go do 7-go października dzynurują w nocy następujące apteki:

- Z. Monikowski, I Aleja 14
- J. Zagórski, Al. Wolności 68.
- K. Lembke, Raków, Limanowskiego

## Życia kulturalnego

### Pożegnane występy Mieczysławy Źwirkińskiej w otoczeniu artystów Teatru Narodowego

18.30, w poniedziałek i 19 października o godz. 19.30 i 19.45 w dużej sali Teatrów Miejskich „SKIZ” przemila komedia w 3 aktach Gabrieli Zapolskiej z nieodwołalnym ostatnim występem wielkiej artystki Teatru Narodowego, ulubienicy całej polskiej Mieczysławy Źwirkińskiej oraz wybitnych artystów Teatru Narodowego w „W. wie i Teatru im. J. Słowackiego w Krakowie — Jadwigi Barońskiej, Wiktora Biegańskiego i Tadeusza Wołoszkiego. Reżyseria dyr. Teatru Narodowego, go Emilia Chaberskiego.

Poszczególne bilety do nabycia w kasie teatru od 10-ej do 12-ej i od 14-ej do rozpoczęcia I aktu. Tel. kasy 21-61.

### „Ludzie na krze”

w Teatrze Kameralnym

Dnia, w poniedziałek i b. m. o godz. 19-ej oraz w dni następnego wyk. 19-ej w Sali Kameralnej

Teatrów Miejskich „Ludzie na krze” głosem, niezwykle interesująca sztuka w 3 aktach W. Worsnera w tłum. M. Szykowskiego. Obsada premierowa, Reżyseria A. Kwiatkowskiego, Dekoracje Wl. Wagnera.

Bilety do nabycia w kasie Teatru od godz. 10-ej do 12-ej i od 14-ej do rozpoczęcia I aktu. Tel. kasy 21-61.

### Gościnne występy artystów

#### Teatru Polskiego w Warszawie

Od wtorku 2 października b. r. o godz. 19-ej w dużej sali Teatrów Miejskich „Lekkomyślna siostra” komedia w 4 aktach W. Perzyskiego, Wystąpią gościnnie Elżbieta Barszczewska, Jadwiga Gzylwska, Janina Sokółowska, Wojciech Brydziński, Gustaw Buszyński, Seweryn Butrym, Marian Wyrzykowski, znakomici artyści Teatru Polskiego w Warszawie. Reżyseria Marianna Wyrzykowskiego.

Występy Elżbiety Barszczewskiej, znanej zaszczynie w całej Polsce nie tylko ze sceny ale i ekranu, w otoczeniu najwybitniejszych artystów

## Powstaje Aeroklub w Częstochowie

Niedziela 23 ub. m. była dniem zwrotnym Szybownictwa Częstochowskiego. W dniu tym odbyło się końcowe oblatywanie terenu, przy doskonałych warunkach atmosferycznych. Jednocześnie po zakończeniu lotów, uczniowie Szkoły dokonywali dalszego porządkowania terenu i uswanie skał. Dłatego też wielką miłą niespodzianką dla wszystkich stał się przyjazd na Osone naczelnych władz lotnictwa cywilnego w Polsce.

Inspekcji szybownictwa i lotniska na Kucelnie którym dysponuje Klub, dokonał Dyrektor Departamentu Lotnictwa Cywilnego inż. J. Madelski, oraz inspektor szybownictwa R. Flach. Obaj przedstawiciele władz lotniczych wyrazili swój podziw dla wspaniałych wyników pracy członków

## Komunikat Min. Sprawiedliwości

Warszawa, (Polpress). — Ministerstwo Sprawiedliwości posiada informacje, że poniżej wymienieni oficerowie policyj, znajdujący się w początkach wojny w 1939 roku w Oflagach zostali następnie osadzeni w niemieckich więzieniach lub obozach koncentracyjnych i sążeni przez specjalne sądy niemieckie, za rzekome przestępstwa przeciwko narodowi niemieckiemu, popełnione przed rokiem 1939, co było pogwałceniem przez Niemców konwencji haskiej z roku 1907.

- Oto nazwiska oficerów:
- Nieciengiewicz Wojciech, por. art. (prawdopodobnie 14 D. A. K.).
  - Drzewiecki Jan, kpt. redaktor „Polski Zbrojny”.
  - Zakrzewski Bronisław, ksiądz, kapelan 14 pułku ulanów.
  - Kasztelan Antoni, kpt. mar. woj. Gdynia.
  - Mielczarek Roman, por.
  - Neterowicz Alojzy, por. rez. lekarz weterynarii w Poznaniu.
  - Borkowski (imięcia brak) por. z Oflag. II (Pomorze Zachodnie).

# Obywatel strażak m głoś

Do Redakcji „Głosu Narodu” wpłynęło następujące sprostowanie:

„W związku ze wzmianką, która ukazała się w „Głosie Narodu” dnia 21. 9. 1945 r., prosię się, że pożar, powstały przy ul. 7-miu Kamieniu 25, został zlokalizowany przez Miejską Zawodową Straż Pożarną, a nie przez ludność cywilną. Straż Pożarna mimo braku należytego wyposażenia potrafiła pożar opanować i nie dopuścić go do rozszerzenia się ognia. Dodać należy, że akcja przy wspomnianym pożarze była utrudniona ze względu na zamknięcie dopływu wody w hydrantach. Dowodem ocalaenia duzego wysiłku Straży Zawodowej przy pożarze jest podjęcie ofiarą pieniężną w kwocie zł. 5000 na rzecz Straży wplacona przez ob. Szyme Leona, właściciela zagrożonego ogniem sklepu.”

Nadesłanie powyższej wzmianki skłoniło Redakcję „Głosu Narodu” do przeprowadzenia wywiadu z komendantem Miejskiej Zawodowej Straży Pożarnej ppor. Michalskim.

Rozmowa rozpoczęła się, rzecz prosta, od tematu ostatniego pożaru. Na marginesie zaznaczam, że byłam na ul. 7-miu Kamieniu i rozmawiałam z właścicielami sklepów sąsiadujących ze spalonym. Wszyscy potwierdzają zgodnie opinię czytelnika miarodajnego, a mianowicie Komisji z PZUW, która orzekła, że bez udziału Zawodowej Straży Pożarnej w akcji brzoziopozarnej zlokalizowanie ognia byłoby niemożliwością. Omawiając przyczyny opóźnienia akcji straży, usłyszałam sporo uwag pod adresem Wodociągów i Kanalizacji. Należy podkreślić stanowisko Komendanta Straży w odniesieniu do wspomnianej Instytucji. Miejska Zawodowa Straż Pożarna, sama walcząca z różnorodnymi trudnościami, rozumie trudności, jakie narzekała w swej pracy lgni.

Miejska Zawodowa Straż Pożarna posiada

Teatru Polskiego w Warszawie stanowią dla naszego miasta niebywałą sensację.

Bilety już do nabycia w kasie Teatru od godz. 10-ej do 12-ej i od 14-ej do rozpoczęcia I aktu. Tel. kasy 21-61.

### Program kin

Kino „Wolność” i „Polonia” — „Syn Frankenstein’a”. Nadprogram: „Przyjazd gen. de Gaulle’a do Moskwy”.

Kino „Bałtyk” — „Subretka” komedia francuska.

### Wydawnictwa nadesłane

(a) „Górnik” czasopismo poświęcone sprawom polskiego górnictwa węglowego. Pierwszy numer wydany w Katowicach w dniu 20 września br. zawiera szereg ciekawych i cennych artykułów, w których wymienić należy piękny fragment wiersza „Siłki Polska”, Jerzego Brana i sągarawnie wykonany folioplast „Siłki — Gdańsk — Leningrad”. Artykuły inż. B. Krupitkiego, M. Markowskiego, Mgr. H. Rediona, S. Zacharyskiego, F. Wielgo, inż. W. Lesieckiego omawiają ze strony zawodowej i fachowej sprawy górnictwa. Słomy górnictwa „Szczęść Boże” nowemu wydawnictwu.

Klubu: uznanie dla zapobiegliwości i energii kierownika budowy szybownictwa inż. H. Siegi, który przy skromnej pomocy finansowej społeczeństwa częstochowskiego stworzył nowy ośrodek szybownictwa w Polsce.

Wobec odpowiednich warunków i niestępnego zapalu organizatorów Szkoły Szybownictwa Dyr. Departamentu Lotnictwa Cywilnego wyraził życzenie stworzenia w Częstochowie Aeroklubu, którego związku lotniczego w szerszym zakresie działalności, obejmującym całokształt lotnictwa sportowego (motorowego i bezmotorowego). W obecnej chwili przy poparciu Ministerstwa Komunikacji organizuje się Aeroklub w skład, którego wejdą wszystkie organizacje zainteresowane lotnictwem.

## Kronika kielecka

### Przywitanie dywizji Dąbrowskiego w Kielcach

Defiladę oczekiwanych od kilku dni wojsk przyjeźli dotychczas wojskowi policyj i sowieccy z wicewojewoda Urbanowiczem na czele. Na miejsce defilady przedł Domem Kultury Robotniczej przybyli delegacje partij politycznych i organizacyj ze sztabami, wszystkie szkoły kieleckie i liczne stany ludności, Maszerując przed trybuną oddziały obrzucano kwiatami. Po defiladzie do przybyłych żołnierzy i oficerów przemówił prezydent miasta ob. Łukawski.

Witając ich serdecznie w imieniu miasta mówca podkreślił bohaterstwo sławnej dywizji i wyraził nadzieję, że przy współpracy wojska i ludności ugruntowana zostanie demokracja i wielkość Polski.

W imieniu przybyłych oddziałów mjr. Wojciechowski przywitał ludność Kielc, zapraszając o przywiązaniu żołnierzy do swej ziemi, w której przez 6 lat nie mogli spokojnie zamieszkiwać bliżej wojny. Następnie komendant wojskowy plk Kułaj, dziękując żołnierzom polskim za bohaterstwo ich udział w walce z hitleryzmem, dodał, że o bieżącym zadaniem wojsk przybyłych jest zaleczyć rany i wybudować Polskę bogatą i sprawiedliwą. W imieniu R. K. U. przywitał prezydent miasta, na zakończenie patriotyczne przemówienie wygłosił żołnierz z 6-ioletniej Chwisteki Józef, który wrociwszy z 6-ioletniej tułaczki do rodzinnych stron, wyraził nadzieję, że znajdzie na niej zrozumienie i miłość swych współrodaków. Przemówienia były przyrzeczone wzywani na cześć Armii Polskiej, Rządu i wspólnoty narodów słowiańskich.

Należy zaznaczyć, że w Kielcach, zrobili marszu te ponad 6.000 km., w tym 475 km. w ustawicznych walcach. Po zakończeniu wojny z Niemcami 4-ty pułk pracował jeszcze nad odbudową Warszawy.

### Tydzień b. więźniów ideowo-politycznych w Kielcach

(Z) Dnia 12 września w Klubie Ligi Morskiej w Kielcach odbyło się zebranie organizacyjne „Tygodnia b. więźniów ideowo-politycznych”, celem którego będzie zebranie potrzebnych funduszy na pomoc zmarłym dla wdów i sierot po zamordowanych i zmarłych w obozach hitlerowskich.

Zebrań przewodniczył prezes Sądu Okr. ob. Gacki. Pierwsze to ogólne zebranie zgromadziło ponad 100 osób. W trakcie obrad wybrano Komitet organizacyjny, który wyłonił z podród siebie sekcje fachowe z przewodniczącymi na czele Sekcji organizacyjnej przewodniczący prok. Ullig i ks. Zrutek, jako zastępcą, do sekcji propagandowej zaproszono nazw. Wój. Ura, Inż. i Prop. Zofię Machkiewką, do artystyczno-improwizacji — art. Mał. Weinerta i do finansowej — dyr. Krzyżanowski.

W Komitecie, złożonym z 40 osób zasiadają przedstawiciele działacze ze świata artystycznego, kulturalnego, kupieckiego i rzemieślniczego.

Według prowizorycznego planu, Tydzień b. więźniów ideowo-politycznych zapowiada się bardzo okazale. Program przewiduje: koncerty, odczyty, przedstawienia, wystawę zdjęć z obozów koncentracyjnych i t. p.

### Odpowiedzi Redakcji

„Pracownik” — Rozumiemy, ale drukować tych uwag nie możemy.

czło za mało. Na terenie naszego miasta istnieje jeszcze również Ochotnicza Straż Pożarna, podlegająca, podobnie jak własne oddziały większych fabryk, komendantowi Miejskiej Straży Zawodowej. Czynniki miarodajne ze względu rozumiały najwięcej nacisk kładą na zawodowe straże pożarne.

Podczas pożaru Niklowni na ul. Narutowicza strażacy obronili znajdujące się w sąsiedztwie duże zakłady stolarskie i ślusarskie. Wdzięczni za uratowanie mienia obywatele m. Częstochowy pragnęli wówczas ugłosić strażaków. Komendant jednak, stosownie do zyczenia swoich podkomendnych, podziękował za zaproszenie i prosił o znalezienie innej formy wyrażenia wdzięczności. I tak za zebrana droga składki sume zł. 12.000 nabyto samochód, służyący obecnie za wóz pomocniczy.

Przełgdam wzorowo prowadzona kasa kasowa z wpływami z ofiar, imprez i t. p. Suma pozycji przychodowych wyraża się na dzień 18 b. m. cyfra zł. 171.289, rozchodowych zaś cyfra zł. 188.908, na dożywianie wydatkowane zł. 60.807, reszta wydatkowano na rozmaite inwestycje, renowacje, zakup opon, benzyny itp. Jak wynika z rozrachunku suma zł. 78.596, wówczas komendanta „została wydatka z żołnędź strażaków”. Nadmienić należy, że kasa pozostaje pod opieką i zarządzeniami Rady Zakładowej.

Stan i potrzeby Miejskiej Zawodowej Straży Pożarnej wymagają zainteresowania tak ze strony władz i instytucji, jak i U. W. na czele, jak i ze strony społeczeństwa częstochowskiego. Nie holdajmy w odniesieniu do naszej straży i strażaków przysłowiemu „jak tworzą z Bogu”, raczej wzywamy uwagę na przyszłość, które powinno stać się mądrością narodową, a mianowicie: **strazakom Pan Bóg strażakom**.

**Xronika sportowa**

**Milicyjny KS Lechia — ZKS 4:2 (1:2)**

Milicyjanci powiększyli pasmo swoich sukcesów, zwyciężając dobrze dysponowaną żydowska drużynę. Ta ostatnia nie ustępowała im pod względem techniki, była natomiast słabsza jeśli chodzi o zgranie poziomogólnych zawodników w danej linii; zawodzila też współpracę pomiędzy liniami, a już zupełnie zabrakło ZKS-owi wytrzymałości w drugiej części zawodów, co rzuciło stają się przysłowione. Milicyjny przewidywał cały mecz kondycyjnie dzięki czemu rozstrzygnął go na swoją korzyść.

Początkowo ZKS zaskoczył przeciwnika. Pręde zdecydowanie na jego pole zdobył dwie bramki — pierwszą z umiejętnego wykorzystania przez Essiga zamieszania na tyłach Milicyjnego, drugą z pięknej, dalekiej bomby Orbacha. Lechia stwarza z kolei kilka niezwykle dogodnych dla siebie pozycji, z których do przodu jedyną tylko soczysta bramka Bułskiego. Po panie pakom boiska jest Milicyjny, kiedy ZKS opadł na siłach. W różnych odstępach czasu Lechia strzela dalsze bramki przez Galszka, Jamkowskiego i Bułskiego, ZKS zaś zdołała się tylko na osobobnie wypadu. Przy końcu meczu prowadzony przez obie drużyny całkowicie fair, zastrzaja się nieuprzedzanie.

Wyroznili się technika gry Galszka, Bułski i Błaszkiwicz z Milicyjnego, po stronie ZKS-u zaś Alibarda, Orbach i Pieprz. Prawdziwym „brylantem” natomiast był Diament w bramce, który bronil z ogromną odwagą, orientacją, a przy tym z szalonym szesześciem, ratując szereg beznadziejnych złałaby się sytuacji. Sędziował b. sprawnie ob. Kosieliński.

**WKS (Wieluń) — CKS 1:0 (0:0)**

To, co zamodestrowali w niedziele obie drużyny pretencjonalnie do klasy A, wykazało, jak wielka przepaść dzieli je od poziomu klasy, o która się ubiegają. Bezpłatność akcji ataków kończących się na przedpolu, albo przynajmniej w najlepszym wypadku rzadkie i niecelne do strzaly, wodnistość gry pomocy nie umiagając powstrzymać przeciwnika, ani też zaopatrzyć własny napad w celowe i skuteczne podania — oto wrażenia tegó meczu. Jasną grona stroną były tylko interwencje obu trójek obronnych. Gra bramkarzy i obrońców zasługiwała na poklask;

wybijał się wśród nich Kusmierczyk niezawodnością wkrazań i wykopów. Jeśli chodzi o przebieg zawodów, to CKS miał bezustanną przewagę, która chwila dochozila do gry na jedna bramkę, podczas tej zaś na polu gości znajdowało się często i długo 21 graczy, że w tych warunkach CKS przegral, ponoszą winę na pastynicy, którzy nie potrafili wywalczyć sobie pozycy strzałowych, lub też zdobyć się na decydujące i celne rzuty na bramkę. Pochodzilo to z powolności ataku CKS-u; zawsze obrońcy Wieluńskich byli o ułamek szybsi i zażegnawali niebezpieczeństwo. Jedyne Bojanek wykazywał agresywność, a w jego zgraniach była myśl; tylko Sasincki przebiegał się od czasu do czasu, zapominając jednak o dostrzegowaniu. Pozostala trójka nie miała ani orientacji podbramkowej, ani woli zwycięstwa.

Niemalý udział w przegranej Czecho. Klubu Sportowego zapisał sobie powinno kierownictwo drużyny, które wiedząc o czekającej ja ważnej walce, nie umożliwiło jedenaście CKS-u rozegranie w ostatnich tygodniach przynajmniej 2-ch lub 3-ch meczów, co by pomogło w skonsolidowaniu drużyny. Wskutek tego okazała ona brak rutyny, stanowiąc przy tym luźną kombinację jedenastu niezgranych zawodników.

WKS Wieluń okazał się jeszcze słabszym. Jest to zespół grający ostro surowy całkowicie pod względem technicznym. Bramkę zdobył z jednego wypadu drugiej połowy i to jeszcze przy nieporozumieniu Prokcy z Kapuściem — środkowy nastąpił gości.

Rogów 11:2 dla CKS-u. Sędziował doskonale ob. Wideryński.

**Kol. KS (Łazy) — Kol. KS (Częstochowa) 3:3 (1:1)**

Mecz rozegrany został w Łazach przy fatalnych warunkach atmosferycznych. — Bramki strzelili dla częstochowian Parzynski, Radecki i Cekus, dla gospodarzy zaś Wolkowski, Zalon Piłnik. Sędziował b. dobrze ob. Kurek z Sosnowca.

**Garbarnia zwycięża Groble 1:0 (1:0)**  
Garbarnia wygrała niezauważenie z Groblami 1:0. Wisła pokonała Pocztowców 3:1 a Cracovia rozgromila Zabrze 10:0.

**Reaktywowanie Klubu Sportowego „Częstochowianka”**

Grono miłośników sportu na Ostatnim Groszu przystąpiło do reaktywowania założonego na kilka lat przed wojna

Klubu „Sportowego „Częstochowianka”. — Wydatkowe poparcia udzielił ma temu klubowi dyrekcja fabryki przedalniczej „La Czenstochowiej”.

Powstający klub będzie prawdopodobnie sfuzjonowany z klubem Związku Walki Młodych „Burza”, który przez osiągnięcie 4-go miejsca w tabeli grupy II zakwalifikował się do klasy B.

**Zebrań Zarządu Zw. Lekkoatletycznego**  
W czwartek 4 b. m. o godz. 17.30 w gmachu Stadionu Miejskiego, ul. Pułaskiego 2, odbędzie się zebranie Częstochowskiego Okręgowego Związku Lekkoatletycznego.

Proszeni są o przybycie delegacji klubów, a to ze względu na ważność spraw, spośród których wybija się kwestia pierwszych odrzodzonych mistrzostw lekkoatletycznych Częstochowy, jakie mają się odbyć w bieżącym miesiącu.

**Treningi lekkoatletów**

Cwiczenia lekkoatletów pod kierunkiem trenera Mariana Hoffmana odbywają się obecnie na Stadionie Miejskim we wtorki i piatki od godz. 17-ej.

W ćwiczeniach mogą brać udział także lekkoatleci niestowarzyszeni.

**Wyniki mistrzostw lekkoatletycznych**

\*Mistrzostwa lekkoatletyczne Polski rozegrane w Łodzi w sobotę i niedzielę, przyniosły duży poprawę wyników. W konkurencjach pań zwyciężyły: skok wzwyż — Mitan 1 m 39 cm w dal — Mitan 4 m, 38 cm, bieg 60 m — Mitan 2.9 sek., 100 m — Słomczak 11.38 sek., 200 m — Mitan 28.3 sek., 4 x 100 — Łódź 55 sek., 800 m — Kalbarczyk 2 m 45 sek., rzut oszczepem — Balcerekówna 33 m, 35 cm, kul — Wajcówna 10 m, 12 sek. W konkurencjach panów: bieg 100 m — Makowski 11.2 sek., 110 przez płotki — Maciaszek 17.5 sek., 200 m — Puzio 28.4 sek., 400 m — Kacerz 34.2 sek., 800 m — Staniszewski 2:02.25 min., 1.500 m — Staniszewski 4:20.6 min., 5.000 m — Poltorak 16:01 min., Sztafeta 4x100 — Łódź 46 sek., 4x400 m — Warszawa 3:41.6 min., skok w dal — Roman 6 m 19 cm, wzwyż — Gierutto 1 m 72 cm, tyczka — Roman 3 m 50 cm, rzut dyskiem — Gierutto 38 m 98 cm, oszczepem Gburczyk 57 m 67 cm, kula — Gierutto 14 m 05 cm.

**Częstochowa wywalczyła należne jej miejsce w pięciarstwie polskim**

Polski Związek Bokserski w Poznaniu zgodził się na utworzenie u nas samodzielnego okręgu pięciarskiego — oto wiadomość, która poruszyła żywo częstochow-

skie społeczeństwo sportowe. Memorial ob. Szprocha i niestrudzone starania ob. Klucznego, który z memorialem tym bawił osobicie w Poznaniu, lamując nieprzychylnie początkowo stanowisko PZB — odniosły skutek. Częstochowa znalazła się w wielkiej rodzinie pięciarstwa polskiego jako okręg, jako samodzielna jednostka. Jest to wielkie osiągnięcie. Pozwoli ono nie tylko spełnić bez uzależnienia program zakrojonej u nas pracy, lecz i umożliwi startowanie naszych mistrzów drużynowych i indywidualnych w mistrzostwach Polski, co dawniej było nie do pomyslenia z wielu względów.

Istnienie w Częstochowie okręgu przyczyni się niewątpliwie do ożywienia ruchu pięciarskiego u nas oraz podniesienia poziomu tej galezi sportu.

**Semikl pięciarszy**

W związku z decyzją Polskiego Związku Bokserskiego utworzenia w Częstochowie samodzielnego okręgu, odbyło się w niedziele zebranie organizacyjne Związku Pięciarskiego. Zebraniu przewodniczył ob. Ryłski, sekretarował ob. instr. Ujma. Po referowaniu przez ob. Szprocha porzezienia starań o uzyskanie zgody PZB, ułożeniu jednominutowa cisza pamięci poległych pięciarszy i odczytaniu projektu statutu, zebrani przystąpili do wyboru władz okręgu, które uokstytuowały się następująco: prezes — ob. Ryłski, wiceprezesi — ob. Zerbst i por. Stepien, przewodniczący Wydziału Sportowego — ob. Kluczny, Włosek ob. K. Donajski (dalsi będą dookoptowani), przewodniczący Wydziału Spraw Sędziowskich — ob. Szproch (członkowie będą dookoptowani), kapitan Związkowy — ob. Szmekel, członkowie Zarządu — ob. Szmekel, Donajski Wł., Adamus K., Klek (dalsze dwie osoby wejdą z KS „Częstochowianka” i Kolegowo KS), Komisja Rezyzyjna — ob. ob. Jankowski, Kaczmarczyk, Wiązaniec, Kosowski i Migalski.

Na zakończenie wysunieto pierwsze dyrektywy dla powołanych władz okręgu — remont hali do ćwiczeń w budynku Stadionu, uruchomienie obozu treningowego oraz kursu dla kandydatów na sędziów pięciarskich.

**Mistrzostwa tenisowe przelozono**

Wobec niepogody, jaka panowała w sobotę i niedziele, rozgrywki o tenisowe mistrzostwa Częstochowy zostały przelozone na dni 6 i 7 b. m. Dalsze zgłoszenia uczestników przyjmje ob. Chądzyński na kortach w parku, do piatku — codziennie od godz. 17-ej.

**ZGUBY**

Zgubiono książeczke wojskowa, kartę rowerowa i legitymację (duplikat karti rozp.) na nazwisko Kłobucki Wacław, zam. gm. Kłobucko, ul. Przemysłowa 8265

Chłopiec, który dnia 26 w drodze na ul. Jasnogrodzkiej zabrał rower, proszony o skomunikowanie się ze mną. W innym wypadku sprawę oddam w ręce milicyj. Zaczarownik, if chłopiec ten jest mi znany. Kłobucki, Chłopińskiego 160. 8306

Zgubiam walizkę ze świadectwami i dyplomem Marii Cybulka, kilk. odniek za nagrodą ul. Nowy Rynek 5, sklep „Owocarnia” koło Rolniczej S-ki Kubisowa. 8305

Zgubiono książkę „Bezpieczalní”, wydana w Piotrkowie na nazwisko Wojtek Stanisław, Piłsudskiego 10 m 15. 8300

Zgubiono dowód osobisty i kartę rejestracyjną wzd. w gm. Poronin na nazwisko Kłodzki Józef Zygmunt. 8311

Zabłąkała kótkie moneta odebrana za wyrotem kosztów. Bratnia 37, Bin. czak A. 8328

Zgubiono kartę rejestracyjną wojskowej, zaawidzenie rowerowej, wzd. w Częst. na nazwisko Jedyrka Julia. 8327

Dnia 20.8. b. r. zgubiono dowody osobiste, oraz legitymację partynia wydana przez Polska Partie Robotniczej w Częstochowie, na nazwisko Kopicik Czesław. 8323

Zgubiono dowód osobisty i kartę rejestracyjną wzd. w Kielcach, na nazwisko Piępowarczyk Władysław, gmina Sieduchów, powiat Kielce. 8344

Zgubiono książkę „Bezpieczalní” wydana w Częstochowie na nazwisko Hudzik Czesław, Św. Barbary 93. 8337

Zgubiono kartę rejestracyjną wojskowej, prawo jazdy i inne na nazwisko Raton Stanisław. 8322

Skradziono dowód osobisty wzd. w Kłobucku, kartę rowerowa i tyciasię złoty na nazwisko Kwiatkowski Robert. 8339

**POSDRY**

Pielęgniarka do niemowienia potrzebna od zarz. Garbaldiego 20 m. 10. 8152

Poszukuje maszynistki do robotniczej, wiadomość C. Słodowca 10 m 25. 8294

Stolarzy zatrudni Zakład Mecha. chanicznej Obróbki Drewna, Częstochowa, ul. Sulkowskiego 12. 8280

Fabryka Papieru w Częstochowie ul. Narutowicza 35/37, poszukuje od zarz.: pomoc buchaltera, I kreślarza, technika, 2 elektryków (urazajca i instalator). Zgłoszenia osobiste w godz. 8-14 8261

Potrzebna freblanki do dzieci I Aleja 24, m. 16 8247

Samotna, inteligentna, poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. Chętnie wyjad. Al. Wolności 29. Wład. u dozorcy. 8293

Potrzebna od zarz. pomoc dobie, wzd. z umiejętnością gotowania. Zgłoszenia, Dabrowskiego 15 biuro partii. 8291

Młoda osoba znająca stenografię, maszynopisanie i języki przymnie odpowiadając posade w Częstochowie. Warynkii omówić mozneta Al. Wolności 29 sklep papieraria, tel. 11.94. 8293

Buchalter-bilantista zakładu księgi i rachunków, przymnie dodatkową pracę populowinowa. Oferty do „Głosu Narodu” pod Nr 8274. 8274

Potrzebny nstychmiast czeladnik krawiecki na wyjazd, Warynkii dogodne. Zgłoszenia, Narutowicza 36 m. 22, godz. 8-7 p.p. 8303

Probatwe wiejskie poszukuje gos. podryk, kucharki. Zgłoszenia ude, śląc: poczta Aurełów, pod „Piechania”. 8323

Potrzebny chłopiec do konia. Biel. ska 104. Dabioch. 8307

Pełnoczarzka zdolna na maszynkę okrągłą potrzebna zarz. Częstochowa, Lipowa 24 m. 3 (Ostatni Grosz) 8325

Krawcowe szycie po domach solid. nie, niedrogo. Wieluńska 4, u. P. Dziągowej. 8316

Przyjmuję roboty wchodzące w zakres cholewkarstwa. Al. Wolności 28 m. 10. 8343

Poszukowa pokojówka do sprzątania pokoi hotelowych. Wład. hotel „Bristol” Piłsudskiego 3. 8253

**KUPNO**

Kupię krzyż Virtuti Militari V kl. Zgłoszenia grawer Cyganowski, ul. Kościuszki 2. 8255

Fotela dwa nowoczesne i ładnekożuch dziecinne kupie. Oferty do „Głosu Narodu” pod Nr 8177. 8177

Uwaga właśc! Kupuje wszelki sprzęt techniczny. Płacę najwyższe ceny. Częstochowa, Aleja N. M. Panny 11 m. 24. 7657

Trykotarka maszynę kupię zaraz d. 8. sz. 80. Trojanowska, św. Barbary 97 8259

Kupuje półki lub urządzenie sklepowe. W Aleja 5, m. 28. 8290

Kupuje smary kolowe, olej mineralny i żywiczy, maszt, sprzęt itp. Rynek 17 wiskani i w sklepie 4. 8204

**SPRZEDAŻ**

Fortre damskie i meskie oraz spód pod szube (biama) sprzedam Aleja 11, m. 12. 7991

Wózki dziecinne, rowerki, konie na biegnach, Duży wybrój. Poleci firm S. Grodzkiego, II Aleja 31. 8345

Wózki dziecinne, łódeczka, rowerki, wybrój, statki, duży wybrój, cen. fabryczne. Aleja 29 sklep w podwórzu 7148

Radio „Philips” — Super najwz. szrej klasy oraz „Nora” 3 lampowe sprzedam tano z powodu wyjazdu Kawodrza Dolina 8, (tuż za rogatką św. Barbary) 8223

Dom drewniany na opał sprzedam, Narutowicza 138. 8171

Pompa ssaco, tłoczka do sprzeda. dafka 58, Rochna 136. 8278

Tapczan okazynie sprzedam, II Aleja 16 w dozorcy. 8276

Restauracja do sprzedania ul. Narutowicza 192 Leńkiewska 8269

Sprzedam maszynkę do podczobna 156, Marynia 3, m. 2. 8366

Sprzedam biały i popielaty futerko dziecinne, Dabrowskiego 19 2 od g. 12.19 8264

Sprzedam nowa maszynka do zmywaków Korczewski, Strazacka 5-3. 8241

Kredens — stół i krzesła — koze, kie, wybrój, amerykańskie lustro, lampki stojące, umywalnie marm., z powodu wyjazdu sprzedam. Jas. nogowska 92, I p. 8292

Sprzedam maszynę tapicerską, rymarską z motorkiem, Narutowicza 174, W. Mańko. 8228

Maszynę „Singera” gabinetowa, prawie nowa sprzedam, Częstochowa, ul. Wysockiego 25 przy ulicy Chłopińskiego (obok Huty szkła). 8262

Do sprzedania lub wdzierżawienia Jagielniki i wiązina nowa, „Kościelna” 73, Krupa Mieczysław 8205

Kuchnie przyrządów sprzedam, Warynkii 32 m. 10. 8287

Sprzedam fotel klubowy, stół rozsuwany okrągły, lustro 142, 33, Kordeckiego 8 m. 3. 8270

Obażaj! Sprzedam nowy mundur polkowi i ogpie. Wiadomość Li-manowski 27. 8299

Skład apteczny sprzedam lub wdzierżawie, Wiadomość Koniopól, Rynek 32. 8293

Z powodu wyjazdu sprzedam maszynę do pisania. Stary Rynek 11 m. 15. 8314

Kolory nowe normalne i dziecinne sprzedam, — ja 20, sklep z wózkami w podwórzu. 395

Sprzedam rizek w dobrym stanie. Wiadomość Aleja 33 m. 18. 8394

Sprzedam Zakład Fryzjerski z u. urzadzaniem. Wiadomość, I Maja 11 m. 7. Nabiatek. 8315

Wózek sportowy, autka, rowerki, hulajnogi, konie na biegnach, wybrój, nowoocytrowany skien Aleja N. M. Panny 21 7705

Wózek woskowy, skrzynki sprządam. Al. Wolności 31. 2. 8313

Okazynie: szpialnie lasna, naziwa, kuchenne elektroniczne, waga 10 kg, maszynę sankowa mała. Po. niatowskiego 16. 8310

Do sprzedania „Radio Telefunken” 6, cjo lampowe, 7 obwodów z magnetycznym okiem, ulica Armii Lu. dowej 53 m. 27, I p. 8309

Sprzedam maszynkę sankowa 8. Wiadomość ul. Kiedrzyńska 32 budka. 8324

Sprzedam maszynę okrągłą 132 — 156 igiel, Rakow, Wyspiańskiego 34 8347

Sprzedam piwiarnię z koncesją i urzadzaniem. Wiadomość, I Maja 11. 8331

Złoty zegarek męski Schaffhausen do sprzedania, ul. Mickiewicza 28 m. 2. 8327

Forteljan w dobrym stanie sprzedam. Wiadomość Częstochowa, ul. Ziota 4. Ja Pytlarzowa. 8320

Okazynie do sprzedania kamieni, sre, Jomy, place, centram miasta, Aleja Wolności 49, Bogacz. 8319

Motocykl setka damska nowa do sprzedania. Warszawa 80. 8317

Sprzedam szafę 3-ch drzwiowa, 162 cm, kredens, kuchenny. Al. Wolności 28 m. 10. 8342

Oficerki damskie Nr 38 prawie nowe sprzedam 1-go Maja 24 m. 3, godz. 14-17. 8330

Sprzedam futro fokowe. Warszawa, ska 117, sklep. 8308

Do sprzedania maszynę „Singera” kulnierska z motorem. Wład. Warynkii 20 m. 5. 8341

Maszynę „Singera” gabinetowa nowa sprzedam niedrogo. Częst. ul. 111 Aleja 61 m. 1. 8336

Kalżki różne sprzedam. Jak. Ry. ska 79 m. 1. 8336

Seska nie chodzi sprzedam. Orliż, Dzierżyna 9 m. 21. 8332

**ROZNE**

Korespondencyjne kursy biesiego. Skł. Informacje, Lublin skrzytka pocztowa 105. 28

Torby damskie najnowsze fasony wykonuje szybko, solidnie, po cenach przystępnych. Przyjmuję do odnowienia i przeróbki. Katedrala 11 m. 3. 8227

Uwaga szeryfy! Stale na składzie: nowa drzewo do samelchodów na gaz drzewny. Al. N. M. Panny 3. drugie podwórze. 8153

**Dr. med. DREYZA IERZY**  
choroby wewnętrzne  
ul. Waszyngtona 47,  
przyjmuję 11-12 i 4-6.  
8340

Poszukujemy kilku pokojów umebloowanych przy rodzinie dla niezmieszania dowozanogazowanych artystów Teatru Miejskiego Ła. skawe zgłoszenia do Sekretariatu Teatru, Kilińskiego 15, tel. 11 331

Porady matematyczne, polozna Porady, zażycie, masaż leczniczy. Al. Wolności 19 m 4 od 2 do 6ej. Nowicka. 8295

Otmamy, tapczany, kozetki oraz przyjmuje zamowienia. Pracownia Tapiczer, Częst. Targowa 17. 8277

Kłóra z pań niezależnie, samodzielną intelektualną do lat 50, znajdując handel gdzieś się wychodzi z panem o tych samych walorach do Jeleniej Góry w celu prowadzenia wspólnie istniejącego już handlu. Wzajemnie podana dla wygodnego dobra. Oferty uprzednio proszę kierować do „Głosu Narodu” pod Nr. 8263 8263

W gabinecie lekarza-dentysty Krutowski Kłobucki, Ostatni Grosz Narutowicza 159, przyjęcia codziennie od 10-12, 15-18. 8252

Podleure, manicure, przycięmnia, nie brzo i rano, przyjmuje cały dzien. Waszyngtona 20 m. 19. 8246

Ogród z mieszkaniami do wdzierżawienia. Wiadomość: Stary Rynek 19, Kłodzkiej 3. 8281

Krawcowa przyjmuje płaszcze, suknie, kostiumy. Wykonuje fachowo. Targowa 17 m. 11, II piętro, obok straży. 8282

W Wierchociskach do wdzierżawienia 4 morgi ziemi ornej, wiadomość, Częstochowa, Rejtana 4, Spółdzielnia. 8279

Skła wypukłe wyrabiam do samo. chodów, motocykli, rowerów, zegarów itp. Piotr Kret, Św. Rocha 59. 8273

Poszukuje dzielnawy ogrodu wazynno-owocowego, względnie ziemi, nadsięcia się pod wazywa z mieszkaniami i zabudowaniami, coo. apodrzemy w miescie lub poza miastem. Ogródnik. Oferty pod Nr. 8301. 8301

Przyjmie 4-6 uczniow na mieszkanie do dużego oddzielnego pokoju wraz z gotowaniem i obsługą. Adres: ul. Warszawska 21 m. 4b. 8296

Dr. Adam Kłaczynski, spec. chorób wzd. powrocił. Jasnogórska 79. 11-12 i 4-5. 8353

**BATERIE**  
za zaliczeniem  
Zjednoczenia Warszawskich  
Fabryk Baterii  
„AKA”, „CARBOCHEMIA”,  
„SATURN”  
Kraków, Sebastiana 1  
Oddział w W. wie, Srebrna 10.  
257

**PRACOWNIA TAPICERSKA**  
Edwarda Kozłowski'ego  
Częstochowa, I Aleja Nr. 10 (w podwórzu).  
Posiada na składzie gotowe tapczany, otomany, kozetki oraz przyjmuje wszelkie zamowienia.  
Wykonuje wybicia samochodów osobowych i ciężarowych.  
49

**F. PANEK**  
SKLEP GALANTERIA I TOWARY KRÓTKIE  
Częstochowa, 8. Jostelwica  
Tel. 12-52  
Wyroby papierowe.  
Torby wszelkiego rodzaju, matki, worki, chodniki i walizki  
37

**BATERIE DAIMON**  
LAFARKI — ZABOWKI  
Sprzet elektroinstalacyjny  
**ELEKTROHURT**  
Częst., Pl. Daszyńskiego Nr. 2.  
Tel. 21 50  
7076  
Dr. Krukowski Olgierd, choroby dziecinne — wewnętrzne. Katedrala 8262  
L. 06732